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인건비 288,688 0 1,100 289,788    

교원인건비 240,692 0 0 240,692    

교원급여 194,240 0 0 194,240    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원급여
1,920,000원*6명*12월=   138,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교원급여(원장)
7,000,000원*1명*8월=   56,000,000

교원수당 24,912 0 0 24,912    

(본예산) (보조금및지원금) 

업무수당(방과후업무)
96,000원*6명*12월=   6,912,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직책관리수당(원장)
1,000,000원*1명*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

식대(원장,교사)
 100,000원*2명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

자가운전보조금(원장,교사)
 300,000원*1명*12월=   3,600,000

교원법정부담금 21,540 0 0 21,540    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원법정부담금(건강보험)
75,000원*9명*12월=   8,100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교원법정부담금(사학연금)
140,000원*8명*12월=   13,440,000

직원인건비 46,796 0 0 46,796    

직원급여 42,096 0 0 42,096    

(본예산) (보조금및지원금) 

직원급여(운전원)
904,000원*2명*12월=   21,696,000

(본예산) (보조금및지원금) 

부대경비(조리사)
50,000원*2명*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직원급여(조리사)
800,000원*2명*12월=   19,200,000

직원법정부담금 1,200 0 0 1,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

직원법정부담금(고용,산재)
100,000원*12월=   1,200,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
3,500 0 0 3,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

직원퇴직금및퇴직적립금
875,000원*4명=   3,500,000

그밖의인건비 1,200 0 1,100 2,300    

그밖의인건비 1,200 0 1,100 2,300    

(본예산) (그밖의수입) (시

니어인턴지원금)인건비
275,000원*4월=   1,100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

그밖의인건비
100,000원*12월=   1,200,000

운영비 19,233 36,847 0 56,080    

관리운영비 19,233 21,127 0 40,360    
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수용비 6,938 18,447 0 25,385    

(본예산) (보조금및지원금) 

스쿨뱅킹 이용료
 27,220원*12월=   327,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기렌탈료
36,900원*2대*12월=   886,000

(본예산) (보조금및지원금) 

비데렌탈료
18,900원*1대*12월=   227,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방역비
48,000원*1회=   48,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 검사비(공기질,수질)
300,000원*2월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무인경비 용역비
220,000원*12월=   2,640,000

(본예산) (보조금및지원금) 

환경조성비
400,000원*3월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소방 용역비
300,000원*1회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기청정기 렌탈료
 50,000원*1회=   50,000

(본예산) (수익자부담금) 원

아모집광고료
600,000원*2회=   1,200,000

(본예산) (수익자부담금) 차

량수리비 및 유류비
450,000원*2대*12월=   10,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기렌탈료
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

우편료
5,000원*12월=   60,000

(본예산) (수익자부담금)  

사무용품 구입
 100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (수익자부담금)  

전산소모품 구입
 30,000원*4회=   120,000

(본예산) (수익자부담금)  

기타소모품 구입
 315,900원*10월=   3,159,000

(본예산) (수익자부담금)  

특근매식비
8,000원*8명*12월=   768,000

(본예산) (수익자부담금)  

환경조성비
 400,000원*3회=   1,200,000

수수료및제세공과금 6,895 2,600 0 9,495    

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
350,000원*12월=   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

환경개선 부담금
5,000원*2회=   10,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

인터넷요금
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 전화요금

(차량),교원안심번호
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (수익자부담금) 수수료및제

세공과금(보험,세금)
260000*10회=   2,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증보험료
60,000원*1회=   60,000

(본예산) (보조금및지원금) 

안전공제회비
2,500원*90명*1회=   225,000
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연료비 5,400 0 0 5,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

난방비
900,000원*6회=   5,400,000

여비 0 80 0 80    

(본예산) (수익자부담금)  

출장여비
10,000원*4명*2월=   80,000

업무추진비 0 15,720 0 15,720    

일반업무추진비 0 3,720 0 3,720    

(본예산) (수익자부담금) 학

부모운영위원회 간담회
10,000원*8명*4월=   320,000

(본예산) (수익자부담금) 교

직원 명절선물
1,000,000원*2회=   2,000,000

(본예산) (수익자부담금)  각종 행사

(교직원 식비 및 다과비)
250,000원*4회=   1,000,000

(본예산) (수익자부담금)  

내빈용 다과구입비
50,000원*4회=   200,000

(본예산) (수익자부담금)  

신학기상담주간 다과구입
100,000원*2회=   200,000

직책급업무추진비 0 12,000 0 12,000    

(본예산) (수익자부담금)  

직책급업무추진비(원장)
1,000,000원*1명*12월=   12,000,000

일반교육활동비 75,666 42,270 0 117,936    

일반교육활동비 75,666 42,270 0 117,936    

교사연수연구비 0 2,000 0 2,000    

(본예산) (수익자부담금)  

교원 연수비
100,000원*10회=   1,000,000

(본예산) (수익자부담금)  

교원 Membership Training
1,000,000원*1회=   1,000,000

교재교구구입비 10,583 11,152 0 21,735    

(본예산) (보조금및지원금) 

교구구입비
100,000원*1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 교육과정 

교재 및 학습재료비
793,900원*10월=   7,939,000

(본예산) (수익자부담금)  

교구구입
100,000원*1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

도서활동비(유아독서연구소)
187,000원*12월=   2,244,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 아동용도서구입비
300,000원*1회=   300,000

(본예산) (수익자부담금)  

교육과정 및 학습재료비
505,200원*10월=   5,052,000

(본예산) (수익자부담금)   

콘텐츠사용료(VR)
 3,000,000원*2월=   6,000,000

행사비 0 7,070 0 7,070    

(본예산) (수익자부담금) 어

린이날 행사비
20,000원*91명=   1,820,000
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(본예산) (수익자부담금) 놀

이체험학습
330,000원*4회=   1,320,000

(본예산) (수익자부담금) 민

속놀이 체험
5,000원*91명*2회=   910,000

(본예산) (수익자부담금)  

입학식및졸업식
40,000원*30명=   1,200,000

(본예산) (수익자부담금)  

학예, 체육행사
20,000원*91명*1회=   1,820,000

복리비 200 4,472 0 4,672    

(본예산) (보조금및지원금) 

 구급약품구입비
100,000명*2회=   200,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자,교

직원급식)복리후생비
3,240원*6명*230일=   4,472,000

일반급식비간식비 64,883 17,576 0 82,459    

(본예산) (수익자부담금) (수익자,교

직원) 급식식재료구입비
3240원*6명*230일=   4,472,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(지원금,급식비)급식재료비
2,840원*91명*230일=   59,442,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자,원

아간식)원아 간식비
600원*91명*20일*12월==   13,104,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(지원금,급식비)급식운영비
5,441,000원*1식=   5,441,000

선택적교육활동비 101,600 26,210 0 127,810    

방과후교육활동비 101,600 0 0 101,600    

방과후교육돌봄비 58,676 0 0 58,676    

(본예산) (보조금및지원금) (지원금,

방과후돌봄) 방과후돌봄수당
 100,000원*4명*12월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (지원금,

방과후돌봄) 방과후돌봄운영비
 2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (지원금,

방과후강사) 방과후강사지원금
800,000원*2명*12월 =   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)인건비(방과후교사)
1,349,360원*12월=   16,193,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)인건비(방과후교사업무수당)
100,000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)스포츠활동비
 220,000원*2회*12월=   5,280,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)북클럽 콘텐츠 사용료
 99,000원*12월=   1,188,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원) 방과후과정 운영비
 785,500원*10월=   7,855,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)법정부담금(연금,건강)
80,000원*1명*12월=   960,000

방과후특성화비 42,924 0 0 42,924    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)다문화교육콘텐츠
 27,000원*91명*12월=   29,484,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)음률(코앤코)방과후 교육비
 420,000원*12월=   5,040,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)성악방과후 강사료
 700,000원*12월=   8,400,000
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그밖의교육활동비 0 26,210 0 26,210    

현장체험학습비 0 2,420 0 2,420    

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 현

장체험학습)전세버스임차료
400,000원*4회=   1,600,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 현

장체험학습)현장학습 입장료,체험비
410,000원*2회=   820,000

그밖의수익자부담재

원교육활동비
0 23,790 0 23,790    

(본예산) (수익자부담금)  

부모참여수업
 20,000원*91명*1회=   1,820,000

(본예산) (수익자부담금)  

동물체험활동비
200000원*4월=   800,000

(본예산) (수익자부담금)  

주제별 스페셜데이
100,000원*5회=   500,000

(본예산) (수익자부담금) 

(수익자, 교재)교재비
60,000원*91명*2회==   10,920,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 원

복)원복비 및 체육복비
170,000원*45명=   7,650,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 원

복)가방 및 학습재료비
 42,000원*50명=   2,100,000

적립금 0 15,600 0 15,600    

적립금 0 15,600 0 15,600    

건축적립금 0 8,400 0 8,400    

(본예산) (수익자부담금) 건

축적립금
700,000원*12월=   8,400,000

그밖의적립금 0 7,200 0 7,200    

(본예산) (수익자부담금) 차

량구입적립금
 600,000원*12월=   7,200,000

시설설비비품비 0 7,050 0 7,050    

시설비 0 2,900 0 2,900    

시설비 0 2,900 0 2,900    

(본예산) (수익자부담금)  유치원 전

기,설비,보일러 수리 
2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산) (수익자부담금)  

소규모수선비
 300,000원*3회=   900,000

설비비품비 0 4,150 0 4,150    

취득비 0 4,000 0 4,000    

(본예산) (수익자부담금)  비품 구입

비(에어컨,난방용품 등)
2,000,000원*2회 =   4,000,000

유지비 0 150 0 150    

(본예산) (수익자부담금)  영상정보처

리장치유지 및 수리비
50,000원*1회=   50,000

(본예산) (수익자부담금)  

기구유지 및 수리비
100,000원*1회=   100,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

잡지출 0 0 35 35    

잡지출 0 0 35 35    

잡지출 0 0 35 35    

(본예산) (그밖의수입) 잡지

출
35,000원*1회=   35,000

세출합계 485,187 127,977 1,135614,299
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